



LANDBÚNAÐARHÁSKÓLINN Á HVANNEYRI  
Hvanneyri Agricultural University  
311 BORGARNES – ICELAND

Alþingi  
Erindi nr. P 130/2262  
komudagur 30.4.2004

Hvanneyri 28. apríl 2004.

Nefndasvið Alþingis  
Austurstræti 8-10,  
150 Reykjavík.

Efni: Umsógn um frumvörp til laga um breytingar á lögum nr. 57/1999 og lögum nr. 65/1965.

Undirrituðum, rektor Landbúnaðarháskólans á Hvanneyri, hefur borist til umsgnar frumvörp til laga um breytingu um breytingu á búfræðslulögum nr. 57/1999 og lögum um rannsóknarstofnanir atvinnuveganna nr. 65/1965 þar sem gert er ráð fyrir að leggja niður Landbúnaðarháskólann á Hvanneyri og Rannsóknarstofnun landbúnaðarins og stofna Landbúnaðarháskóla Íslands sem taki við verkefnum þessara stofnana og öllum eignum þeirra.

Það er sjónarmið mitt að skipulagsbreytingar þær sem boðaðar eru með þessum frumvörpum eru til eflingar kennslu og rannsóknnum á sviði landbúnaðar og mikilvægt að þær boði fyrstu skref í heildarendurskoðun á skipan fræðslu og rannsóknastofnana landbúnaðarins. Frumvörpin eru þó með ýmsum ágöllum sem nauðsynlegt er að endurskoða áður en þau verða samþykkt. Eftirfarandi athugasemdir vil ég gera við frumvörpin.

- Tilnefning í háskólaráð er ekki í samsræmi við háskólalög og því er það nauðsynlegt að breyta þeirri skipan. Nauðsynlegt er að kennarar og nemendur eigi þar fulltrúa. Þá er algjörlega óásættanlegt að háskólaráð Háskóla Íslands tilnefni fulltrúa í háskólaráð Landbúnaðarháskóla Íslands. Slíkt er beinlínis óæskilegt vegna þeirrar samkeppni sem óhjákvæmilega mun ríka milli háskóla í framtíðinni.
- Staða og valdsvið háskólaráðs er einnig í ósamræmi við það sem gert er ráð fyrir í lögum um aðra ríkisháskóla hérlendis og ég tel að lagagreinin um háskólaráð í núgildandi búfræðslulögum ætti að standa óbreytt hvað varðar valdsvið.
- Skipan rektors eins gert er ráð fyrir í frumvarpi til breytinga á búfræðslulögum er óskynsamleg í ljósi þess hversu nauðsynlegt er að háskóli hafi sjálfstæði.
- Verksvið rannsóknasviðs háskólans er mun þrengra skilgeint í frumvarpi til breytinga á lögum um rannsóknarstofnanir atvinnuveganna en er í núgildandi lögum um búnaðarfræðslu. Þetta þarf að samræma og í raun víkka því í ljós hefur komið að miðað við hið fjölpætta hlutverk atvinnuvegarins þá eru nokkur

viðfangsefni augljóslega í verkahring landbúnaðarins sem lítið eða ekki eru tiltekin í lögnum. Þar skal aðeins nefnd skipulagsmál landnýtingar og umhverfisvöktun sem ekki verða skilin frá landbúnaðarstrfsemi framtíðarinnar.

- Gert er ráð fyrir að fella niður úr fyrstu grein laga um búnaðarfræðslu (57/1999) tilvísun til staðsetningar höfuðstöðva menntastofnana landbúnaðarins, þ.e. Hvanneyri, Hóla í Hjaltadal og Reyki í Ölfusi. Ég er andvígur þessum breytingum og sé ekki að þær séu til vegsauka né gagns fyrir verkefni þau sem stofnunum er ætlað að vinna. Rökin um að þar með sé auðveldara að starfa á mörgum stöðum er léttvæg. Þá r nafnbreyting Landbúnaðarháskólans á Hvanneyri í Landbúnaðarháskóli Íslands ekki vegsauki í sjálfu sér. Virðing skólans mun framvegis sem hingað til ráðast af verkum hans ekki heiti.
- Í ákvæði til bráðabirgða kemur fram „starfsmenn skulu boðin störf hjá LBHÍ” en ætti að vera „boðin sambærileg störf...”
- Í breytingum í nokkrum lagabálkum, s.s lögum 63/1989 um Hagþjónustu kemur fram að 6 tl. 2. gr laga eigi að hljóða svo: Að hafa samstarf við búvísindadeild Landbúnaðarháskóla Íslands um kennslu í landbúnaðarhagfræði. Búvísindadeildi hefur ekki verið til frá árinu 1999!
- Í greinargerð með frumvörpunum kemur fram það álit að kostnaður vegna þessara breytinga rúmist innan fjárheimilda stofnananna. Þetta er ragnt og þjónar ekki öðrum tilgangi en að leyna því að þessari breytingu fylgir verulegur kostnaður og verði ekki tekið tillit til þess mun það eyðileggja þau áform og yfirlýsingar um að breytingamar efli og styrki menntun og rannsóknir í landbúnaði.

Ég vil einnig að það komi fram að ég hef áður kynnt þá skoðun mína að þessi skipulagsbreyting sé möguleg án lagabreytinga og hefði með mun minna raski fyrir stofnanimar og á högum starfsmanna mátt ná meginmarkmiðum þeim sem sett eru fram um tilgang þeirra.

Það er ósk mín að tillit verði tekið til þessara óska um breytingar á frumvörpunum.

Virðingarfyllst,

---

Magnús B. Jónsson  
rektor